
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476  47Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 476 DE 19 DE JULHO DE 2023
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no PAE n° 2023/761469;
RESOLVE:
Conceder 28 (vinte e oito) dias consecutivos de férias à servidora Elen 
Mesquita de Moura do Nascimento, matrícula nº 5903000, para o intervalo 
de 17/07 a 13/08/2023, referente ao período aquisitivo de 17/10/2019 a 
16/10/2020.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 964971
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015/2023 – FISP 
A Diretora e Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública - FISP, designada através da PORTARIA Nº 1.015/2022-
CCG, de 02.08.2022, publicada no DOE nº 35.066 em 03.08.2022 e 
RESOLUÇÃO nº 002/2022-FISP, de 03.08.2022, publicada no DOE nº 
35.068 em 04.08.2022, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: Processo nº 2019/386145, formalizado pela POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, para aquisição de SUBSCRIÇÕES RED HAT 
para atendimento ao Sistema de Segurança Pública - SISP, que gerou 
CONTRATO nº 25/2020-FISP, firmado com a empresa PARS PRODUTOS 
E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, originário do Pregão Eletrônico nº 
07/2020-FISP; com a finalidade de atender as necessidades da POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
CONSIDERANDO: o teor do OFÍCIO nº 095/2023 - DIME/PC-PA, datado de 
18/07/2023,
RESOLVE:
RESOLVE:  EXCLUIR da PORTARIA 021/2020 – FISP de 07/08/2020, o ser-
vidor Carlos Olavo Meshede da Silveira e DESIGNAR os servidores: KLEL-
TON MAMED DE FARIAS - Mat: 5206359, SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE - 
Mat: 5232910 e ALTEMIR NUNES PACHEDO - Mat: 5232120, para como 
Presidente e membros, respectivamente, comporem a Comissão de Fis-
calização do Contrato nº 25/2020-FISP, cujo objeto trata-se de aquisição 
de SUBSCRIÇÕES RED HAT para atender ao Sistema de Segurança Pública 
- SISP, visando ao efetivo cumprimento das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer ao fiscal que encaminhe a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou Fa-
tura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer ao fiscal, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, an-
tes do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as 
medidas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei 
nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 18 de julho de 2023
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 964654

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 048/2023
PROTOCOLO ELETRÔNICO N° 2023/638959

Objeto: a cooperação mútua entre os partícipes visando à adesão do 
ADERENTE ao Plano Estadual de Segurança Pública, da Política Estadual 
de Apoio aos Órgãos Municipais de Segurança Pública - PEOSP.
Fundamentação Legal: Parecer n° 373/2023/CONJUR
Data de assinatura: 18/07/2023.
Vigência: 18/07/2023 à 17/07/2025 (vigência por 24 meses).
Valor: R$ 0,00 (não envolve a transferência de recursos financeiros)
Partes: Secretaria de Segurança Publica e Defesa Social e a Prefeitura 
Municipal de Salinópolis/PA.
Assinaram:
UALAME FIALHO MACHADO - Secretário de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social - SEGUP.
CARLOS ALBERTO DE SENA FILHO - Prefeito do Município de Salinópolis/PA.

Protocolo: 964744

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1359/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar abastecimento em Aeronave.
PROCESSO: 2023/711192
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TERRA ALTA/PA
PERÍODO: 14.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): CB PM JOAN DE JESUS AZEVEDO, MF:57222557-1
SGT PM ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA, MF:5701856-1
ORDENADORA: RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício

Protocolo: 965138

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 35.459 DE 04/07/2023 REFERENTE À DIARIA DE 
PORTARIA Nº 1148/2023 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE 
PUBLICAÇÃO: 958369.
ORDENADORA: RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA.
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em Exercício

Protocolo: 965139

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Exercício 2023
Nº 2023/07 DATA: 19/07/2023.
ORIGEM: FISP DESTINO: PCPA
Descrição: Aquisição de 1.200 (mil e duzentas) unidades de Material Per-
manente do tipo LEITORES BIOMÉTRICOS DIGITAIS, que originou o Con-
trato de Nº 01/2023 e Processo Nº 2022/1645140, firmado com a Empresa 
AKIYAMA S.A.
RP: 72551 a 73752.
RENATA GURGEL SANTOS BORGES - DIRETORA E ORDENADORA DO FISP/
SEGUP
WALTER RESENDE DE ALMEIDA - DELEGADO GERAL DA POLICIA CIVIL 
DO PARÁ

Protocolo: 964973
PORTARIA N.º 097/2023 - GAB/SEGUP

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo Nº 015/2023-SEGUP/FES-
PDS/PA; celebrado com a empresa AXON ENTERPRISE, INC, inscrita no 
EIN sob o nº 86-0741227, oriundos do Processo nº 2023/188311, atra-
vés do FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA/FESPDS e decorren-
te da utilização da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº001/2023-SEGUP/
PA oriunda do Pregão Eletrônico Internacional para Registro de Preços 
Nº011/2022-SEGUP/PA, cujo o objeto é a aquisição de de equipamento de 
menor potencial ofensivo - dispositivo elétrico incapacitante e cartuchos de 
lançamento de dados, para atender as demandas da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, de acordo com as 
condições e especificações constantes no Termo de Referência e anexos I, 
I-A e I-B do Edital.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, a Comissão Técnica de Recebimento do Material 
(CTRM), bem como, acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
Administrativo Nº 15/2023-SEGUP/FESPDS/PA, os servidores abaixo 
relacionados:
- Cláudio Luciano Monteiro de Oliveira, Matrícula Funcional:5420407/2 , - 
Presidente;
- CEL QOPM RG 21106 Glauco Coimbra Maia, Matrícula Funcional 
5615089/1 , - Membro;
- CEL QOPM RG 29194 Nelson Alves de Sena, Matrícula Funcional 
5817803/1 - Membro;
- TCEL QOPM RG 33525 Felipe Corrêa Aires, Matrícula Funcional : 
54192523/1 - Membro;
- Paulo Roberto dos Santos Lima, Matrícula Funcional : 5103371/4 - Gestor 
de Contrato SEGUP
- Marcus Fabiano da Costa Sarquis, Matrícula Funcional : 5618118 - Gestor 
de Contrato FESPDS
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém -PA, 19 de Julho de 2023.
 UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 965168


